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Abstrakt
Ukrajinské polovojenské dobrovolnické jednotky se staly klíčem pro boj s hrozbami

rusko-separatistické hybridní války a jejich činnost se výrazně promítla do výsledku

bojových operací. Tato případová studie se věnuje fenoménu dobrovolnických praporů

včetně mýtů a kontroverzí, které je provázejí. Práce definuje a analyzuje čtyři

nejkontroverznější témata, která jsou zmiňována v souvislosti s dobrovolnickými

jednotkami a konfrontuje je s realitou. Dále se zabývá příčinami vzniku těchto

kontroverzí a zkoumá důsledky působení problematických jednotek na bezpečnostní a

politickou situaci v zemi. Tato témata zahrnují problematiku rozšíření radikálního

nacionalismu, fašismu a neonacismu v dobrovolnických jednotkách, trestnou činnost

jejich příslušníků, roli náboženství v dobrovolnickém hnutí a vazby jednotek na

politické strany a oligarchy, a s tím související financování.

Abstract
Ukrainian paramilitary volunteer units became a key to fight threats of the russo-

separatist hybrid war and their activity could be strongly reflected in the outcome of

combat operations. This case study examines a phenomenon of volunteer battalions

including myths and controversies that accompany them. The paper defines and

analyzes four most controversial issues that are connected with volunteer units and

confronts them with reality. Furthermore, it deals with roots and origins of these

controversies and examines consequences of problematic units on the security and

political situation in Ukraine. These topics include a spread of radical nationalism,

fascism and neo-Nazism in volunteer units, criminal activities of volunteer fighters , the

role of religion in the volunteer movement and links between volunteer units and

political parties or oligarchs and related problems such as financing.
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Úvod
Konflikt na východě Ukrajiny představuje patrně nejzávažnější bezpečnostní

problém pro celý evropský kontinent od konce druhé světové války. Podle dat úřadu

vysokého komisaře OSN pro lidská práva zahynulo v konfliktu prokazatelně minimálně

9167 osob a dalších 21 044 bylo zraněno.
1
Jen částečně zmrazený konflikt téměř každý

den přináší nové oběti a neustále hrozí rozpoutání dalších bojových akcí.

Vnitropolitický konflikt, který byl rozdmýchán odmítnutím asociační dohody

s Evropskou unií (EU) posléze přerostl v revoluci, se kterou se ztotožnila velká část

Ukrajiny s výjimkou některých východních oblastí obývaných z velké části etnickými

Rusy. V této fázi do konfliktu zasáhla Ruská federace, bezprecedentním vojenským

zásahem obsadila část ukrajinského území – poloostrov Krym, a rozvrátila tak moderní

systém mezinárodního uspořádání. Ve stejném duchu se Rusko prokazatelně vojensky

zapojilo do separatistických iniciativ ve východoukrajinské Donecké a Luhanské oblasti

a kriticky tak ohrozilo stabilitu ukrajinského státu.

Tato forma konfliktu, tzv. „hybridní“ nebo „nelineární“ válka, se snaží docílit

stavu, kdy se „hranice mezí mírem a válkou stírají, jde o stav permanentní války, kdy

prakticky nelze rozlišit, zda válka probíhá, nebo ne.“
2
Pro dosažení svých cílů Ruská

federace úspěšně použila taktiku demoralizace, destabilizace, vyvolání krize a

následného převzetí napadeného území.

Paralyzované a demoralizované ozbrojené síly Ukrajiny byly ve chvíli, kdy

začala první fáze latentního konfliktu, naprosto neschopné čelit náporu rusko-

separatistických vojsk. Bez ohledu na tabulkové počty měla ukrajinská armáda v době

vypuknutí střetů reálně jen 6 tisíc bojeschopných mužů. Tyto jednotky byly navíc

špatně vyzbrojené a demotivované, a potýkaly se i s dezercí. Ta taktéž ochromila

policejní orgány v obou problematických oblastech, kde dezertovalo 25-30 %

příslušníků policejních jednotek a fakticky tak přestaly fungovat policejní orgány.

Kritického bodu dosáhla ukrajinská krize v dubnu 2014, kdy ofenzivní akce

rusko-separatistických vojsk, vedených ruskými důstojníky (např. Igorem Girkinem,

známým jako Strelkov) dosáhly do Slovjansku. Zastupující ukrajinský prezident

1
„Report on the human rights situation in Ukraine 16 November 2015 to 15 February

2016". Viděno 8. dubna 2016.

http://www.ohchr.org/Documents/Countries/UA/Ukraine_13th_HRMMU_Report_3Mar

ch2016.pdf.
2
„Hybridní války podle Valerije Gerasimova". Viděno 8. dubna 2016.

http://www.armadninoviny.cz/hybridni-valky-podle-valerije-gerasimova.html.
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Oleksandr Turčynov oznámil počátek tzv. „protiteroristické operace“ a začalo

formování dobrovolnických oddílů, které měly podpořit slabou ukrajinskou armádu a

obnovit v obou oblastech pořádek.
3

Ukrajina je celkově zemí, kde mají dobrovolné občanské iniciativy obrovskou

sílu. Ostatně v zemi, která byla od rozpadu SSSR sužována korupcí, neschopností

politiků i vládou oligarchů, obyvatelstvo nemá příliš na výběr. Obrovská síla

dobrovolníků se ukázala již v průběhu Euromajdanu, kdy různé skupiny dokázaly

zabezpečit vše potřebné pro desetitisíce protestujících. Po úspěšném svržení prezidenta

Janukovyče tak zůstalo na dobrovolnících, aby zemi v krizi opět postavili na nohy. Ne

nadarmo se Ukrajina někdy nazývá zemí „udělej si sám“.
4

Vytvoření praporů z vysoce motivovaných dobrovolníků pomohlo v kritických

chvílích čelit hrozbám rusko-separatistické agrese a výrazně se promítlo do současného

výsledku bojových operací. Takové polovojenské jednotky se však také vždy potýkají s

problémy legitimity a jejich činnost je poněkud odlišná od standardních vojenských

útvarů. Jejich vznik i působení, kolem kterých se objevuje (především v intenzivní

propagandistické válce) mnoho dohadů, kontroverzí a mýtů, jsou jedním z prvků, který

může ukrajinské revoluci výrazně pomoci nebo ji také zcela zničit.

Cílem této diplomové práce je případová studie věnující se fenoménu

dobrovolnických praporů, zaměřená na jejich interpretaci konfrontovanou s realitou s

ohledem na kontroverze, které je provází. V práci jsou zpracována čtyři témata, která se

neustále opakují v diskusích a mediálních i odborných výstupech na téma ukrajinských

dobrovolnických jednotek. Tato práce se zaměřuje na analýzu těchto jevů, příčiny jejich

vzniku a důsledky, které to s sebou přináší nejen pro samotné dobrovolnické prapory,

ale i pro porevoluční Ukrajinu jako takovou. Práce by v ideálním případě měla

odpovědět čtenáři na otázky: Jaká jsou nejkontroverznější témata, která jsou zmiňována

v souvislosti s dobrovolnickým hnutím? Které z kontroverzí mají reálný základ, které

jsou pouhým mediálním mýtem a proč dochází k jejich vzniku? Jaké jsou příčiny

vzniku kontroverzí, jak se promítají v činnosti praporů a jaké jsou důsledky existence

problematických jednotek na bezpečnostní a politickou situaci v zemi?

3
Rosaria Puglisi. „Heroes or Villains? Volunteer Battalions in Post-Maidan Ukraine".

Istituto Affari Internazionali, března 2015.

http://www.iai.it/sites/default/files/iaiwp1508.pdf, 5.
4
Страна «сделай сам» nebo také “Do-It-Yourself Сountry”. Přeloženo autorem viz.

„Валерий Пекар: Страна ‚Сделай сам´ | Новое Время". Viděno 8. dubna 2016.

http://nv.ua/opinion/pekar/strana-sdelay-sam-59711.html.
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Z hlediska teritoriálního zaměření nevybočí práce z ukrajinského území

definovaného de iure. Hlavní těžiště práce se s ohledem na lokalitu, v které probíhají

boje, zaměří na území Donbasu, které je vymezené administrativními hranicemi

ukrajinské Donecké a Luhanské oblasti. Protože bojové operace probíhají pouze na části

teritoria obou oblastí, rozhodl se autor při odkazování na oblast bojů využívat

ukrajinské pojmenování „zóna ATO“ (zona antyterorystyčnoji operaciji, zóna ATO)
5
.

Toto označení lépe vystihuje teritoriální podstatu bojových akcí a rozhodně není využito

pro pejorativní označení separatistických orgánů a bojových složek jako „teroristů“.

Termín „zóna ATO“ využívá ve svých zprávách i Organizace pro bezpečnost a

spolupráci v Evropě (OBSE) a proto autor neshledává v jeho využití pro účely práce

problém.


[…]


Russian or any other ethnicity have been recorded. This strongly opposes the image

created in propaganda materials. On the contrary, even in the most criticized units such

as Azov, there is a wide range of different ethnic groups and people with political views

across the spectrum.

Moreover, the financial analysis shows that we cannot speak about the

phenomenon of privatization of volunteer units by oligarchs. The only oligarch who is

involved in the volunteer movement is Ihor Kolomoyskyi. We therefore cannot consider

the phenomenon of "oligarchization" since other prominent magnates are not involved

in financing, and Kolomoyskyi only got involved to protect his business in

Dnipropetrovsk. On the other hand, the analysis has revealed a complicated network
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linking the important figures of the volunteer movement and some political parties.

Apparently, the probability of creation of private armies or official paramilitary wings

of political parties is low. However, a rather massive transition of veterans from

volunteer battalions into politics is taking place. Building a political career based on war

experience is quite easy, and parties can easily attract new voters using these

experiences. Thus, incompetent politicians, populists and radical activists may ascend

into the Ukrainian parliament. This occurs on an individual basis rather than through

electoral lists of nationalist and radical parties. These were mostly refused by Ukrainian

voters during the last elections. The linking of both political and military career is

especially alarming in the case of Oleh Lyashko. With his populism and volunteer-

based election campaign, he reached unexpected success with his political initiative.

The fact, that some people, e.g. Oleh Lyashko or Dmytro Korchynsky, repeatedly

appeared in several chapters is an interesting phenomenon. It thus appears that there are

a limited number of actors behind volunteer controversies but as a result, the entire

voluntary movement seems to be problematic. Similarly, the same battalions (Sich,

OUN, Shakhtarsk/Tornado) reappear all the time in the discourse, and their behavior

embarrasses dozens of other disciplined and trouble-free units.

Besides that, the topic of religious battalions is a rather marginal phenomenon

which did not gain as much attention as other topics. Allegations about the presence of

radical jihadists based primarily on age-old acquaintances among Chechens in Ukraine

and Syria who had once fought against the Russians, were the most discussed

phenomenon. Although we can confirm that single individuals actually fought in Syria

and then went to the Ukraine, there is no evidence that they were supporters of any of

the terrorist organizations and there have been no incidents with these fighters during

their service in Donbas. The Orthodox Christian battalion is mentioned almost entirely

due to strong expressions of Dmytro Korchynsky, one of its founding members.

Further, Kiev has not been able to adequately respond to the presence of

controversial individuals and neo-Nazi symbolism in volunteer units. Instead of

demobilization or other forms of punishment, it responded mostly by silence.

Penetration of radicals into the armed forces cannot be effectively prevented; however,

it is necessary to strongly disavow their activities. The criminal activity issue has been

handled a little bit better. Ukrainian authorities have managed to dissolve some of the

problematic units and initiate criminal proceedings against some of their commanders

and members. Ironically, far-right radicals and criminals potentially threaten the
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Ukraine far more than Russians or the ethnically-Russian population. The pseudo-

revolutionary attacks of these people (e.g. battalions Sich or OUN) and calling for a

third Maidan could potentially destabilize the country and push it into an even deeper

crisis. Luckily for Kiev, support for such initiatives is minimal among ordinary

Ukrainians and any eventual armed disobedience of such battalions could be effectively

neutralized, as is illustrated by the incident of the Right Sector units in Mukachevo. On

the political scene, the presence of incompetent volunteer-veteran politicians in the

parliament, which hampers the necessary reforms, could be seen as a problem. Finally,

the only problem of the religious battalions is their relatively high level of autonomy

and hypothetical side intentions. These could disrupt the peace process. This is,

however, balanced by the extremely high combat value of units such as the Chechen

battalions. Precise monitoring of volunteers and elimination of all returnees from the

Syrian battlefield from the ranks of these units would help.

Last but not least, it should be noted that the main contributions of the volunteer

units have been their commitment, motivation and morale, which have helped them to

face the Russo-separatist threat. The main goal of Kiev must be full legalization and

integration of all components of the volunteer movement into the Ukrainian Armed

Forces. Volunteers exhibit great potential for becoming key players in the army and one

of the pillars of Ukrainian stability.
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Seznam zkratek a transkripce

Amnesty International (AI)

Doněcká lidová republika (Doněckaja Narodnaja Respublika, DNR)

Evropská unie (EU)

International Crisis Group (ICG)

Islámský stát (IS)

Komunistická strana Ukrajiny (Komunistyčna partija Ukrajiny, KSU)

Luganská lidová republika (Luganskaja Narodnaja Respublika, LNR)

Organizace ukrajinských nacionalistů (Orhanizacija Ukrajinskich Nacionalistiv, OUN)

Služby bezpečnosti Ukrajiny (Služba Bezpeky Ukrajiny, SBU)

Sociálně-národní shromáždění (Social-Nacionalna Asambleja, SNA)

Sociálně-národní strana Ukrajiny (Social-nacionalnaja partija Ukrajiny, SNPU)

Ukrajinské národní shromáždění – ukrajinská sebeobrana (Ukrajinska Nacionalna

Asambleja – Ukrajinska Narodna Samooborona, UNA-UNSO)

Ukrajinská povstalecká armáda (Ukrajinska povstanska armija, UPA)

Zóna ATO (zona antyterorystyčnoji operaciji, zóna ATO)

Při přepisu cizojazyčných slov z ruské a ukrajinské abecedy byl využit online

nástroj pro přepis z azbuky do latinky
247

a probíhá podle české normy ČSN ISO 9. Pro

ukrajinská jména, názvy měst, praporů apod. byla využita transkripce z ukrajinštiny (tj.

Luhansk, ne Lugansk), pro jména ruská a názvy, které mají spojitost s Ruskem je užit

přepis ruský (tj. Luganskaja Narodnaja Respublika). Z důvodu snadnější čitelnosti byly

vynechány apostrofy, užívané při transkripci z azbuky na označení měkkého znaku.
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