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Jedná se o kvalitní empirickou analýzu málo zkoumaného fenoménu ukrajinských dobrovolnických
oddílů v donbaské válce.

Pro přehlednost rozděluji posudek na dvě části:

Pozitiva

• Poctivá empirická analýza málo probádaného, avšak nesmírně zajímavého a důležitého
fenoménu

• Práce se solidním množstvím zdrojů

• Analytické zpracování

• Ačkoliv autor zejména sumarizuje (sekundární) informace, které jsou experty na tuto
problematiku celkem dobře známy, oceňuji inovativní přístup

Negativa

• Práce je všehochuť: Článek mapuje řadu aspektů zkoumaného fenoménů – od ideologie, trestné
činnosti, financování do etno-náboženského profilu dobrovolnických praporů. Přestože se jedná
o poctivou deskripci s vlastním analytickým inputem, práce nemá elementy standardní vědecké
práce: soustředěné výzkumné otázky, “fokusovanost” na jeden konkrétní zobecnitelný fenomén
(zkoumat dobrovolnické oddíly by se mělo spíše v konkrétním tématickém zaměření, např.
motivace tzv. foreign fighters, vztah ideologie – organizace či fungování praporů, financování),
reflektování odborné literatury – ať již empirické anebo teoretické. Pokud by byla práce
tématicky jasně pojatá a postavená, mohla by navazovat na obecnou (teoretickou) literaturu a
obohacovat ji. V této podobě je práce izolovaná od obecného stavu poznání.

• Není jasné (autor to každopádně nevysvětluje), proč se autor zaměřuje na některé aspekty
fenoménu a nevěnuje pozornost jiným.

• Je sporné, jestli je možné zařazovat etnické – krymskotatarský a čečenský – prapory do
kategorie náboženských. Náboženství v tomto případě vystupuje spíše ex post facto: čečenský
prapor je muslimský pouze nominálně – neboť Čečenci jsou většinově muslimové atd. atp.

• V řadě míst je práce – co se hloubky týče – povrchní, např. úvahy o tom, že čest hraje v
čečenské kultuře významnou roli. Toto rovněž vyplývá z catch-it-all fokusu DP:

Navrhuji hodnocení velmi dobře.